Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Téma školy v rodičovském internetovém diskuzním fóru
School – a topic of discussion on parental internet forum

Helena Malečková

Vedoucí práce: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Téma školy v rodičovském internetovém diskuzním fóru potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Rumburku, dne 23. července 2020

Poděkování:

Na tomto místě chci poděkovat jednak paní doktorce Viktorové za odborné vedení, podporu a trpělivost, dále také své rodině a přátelům za podporu během celého studia.

ABSTRAKT

Tato práce se zaměřila na téma školy v diskuzním rodičovském fóru. Cílem bylo zjistit, jak vystupuje téma školy v příspěvcích těchto fór, kdo je navštěvuje, jaké mají podoby, co je jejich obsahem, a jaké funkce pro své uživatele plní. Teoretická část obsahuje základní informace na téma podoby dnešního mateřství, virtuálních rodičovských komunit a vztahu rodičů a školy, které vedou k základní orientaci v problematice a také vybrané teoretické koncepty, které jsou následně využity v empirické práci. V empirické části byla sesbíraná data kvalitativně zpracována a analyzována, výsledkem čehož byly vytvořené kategorie a bližší charakteristika diskuzního fóra. Kategorie sloužily k určení funkcí diskuzních příspěvků. Ukázalo se, že rodiče diskuzní fórum navštěvují především za účelem hledání informací, podpory a pomoci. Zároveň bylo zjištěno, že fórum nenavštěvují jen rodiče, ale i pedagogičtí pracovníci.

KLÍČOVÁ SLOVA

diskuzní fórum, škola, rodiče

ABSTRACT

The bachelor thesis is aimed at school as a topic of a parental internet discussion. The goals of the thesis are to map the theme of school in discussion posts – their content, forms, and what does it serve for. Another goal is to identify visitors who contribute to these forums. The theoretical part of the thesis includes information about nowadays motherhood, virtual communities, and a relationship between parents and school that are necessary to familiarize with the topic. This part also includes scientific knowledge and theoretical frames to better the understanding of the functions of the posts. In the research part, data were qualitatively processed and analysed. As a result of this process, categories were created which should shed some light on the functions of the posts and the characteristic of the discussion forum. Furthermore, it helps to define their content better. It has been shown that parents use the discussion forum as a source of information, support, and help. Surprisingly, the visitors of the forum were not only parents but educators as well.

KEYWORDS

Discussion forum, school, parents

Obsah

Úvod 7
1 Škola jako téma v rodičovských diskuzních fórech 9
1.1 Rodičovství a škola..... 9
1.2 Mateřství dnes 12
1.2.1 Role matky..... 13
1.2.2 Podpora v mateřství 15
1.3 Fenomén internetu 15
1.3.1 Internetová komunikace 16
Formy rodičovské internetové komunikace 17
Webové stránky a internetová diskuzní fóra pro rodiče 17
Rodičovská diskuzní fóra 19
Uživatelé rodičovských stránek a komunit..... 20
Funkce virtuálních komunit..... 27
2 Design výzkumu 30
2.1 Popis a zpracování dat 30
2.2 Uvedení do prostředí rodičovského webu 30
2.2.1 Rubrika „Diskuze“ a její podoby..... 33
2.2.2 Rubrika „Diskuze“ – část „Škola“..... 34
2.2.3 Výzkumný vzorek 36
2.2.4 Představení kategorií 37
1. Názor 37
2. Sdílení emocí 38
3. Osobní informace 38
4. Zkušenost..... 38

5. Veřejně dostupná informace 39
6. Dotaz a Co vy na to?..... 39
7. Zakázka..... 40
2.2.5 Skupiny a jejich specifika..... 42
Povídání o škole 42
Střední školy 43
Máme doma školáka..... 44
Máme doma prvňáka 44
2.2.6 Specifické případy v diskuzním fóru..... 45
Subkategorie „reference“ 46
Subkategorie „Hledání normy“ 47
Formální a neformální pravidla 47
Subkategorie „Problém se školou x problém s dítětem“ 48
Publikum..... 50
2.2.7 Výsledky a diskuze..... 51
3 Závěr..... 53
Seznam použitých informačních zdrojů 55

Úvod

Internet prostupuje život nás všech a o jeho vlivu se často spekuluje. Na jedné straně umožňuje připojit se (či dokonce pracovat) z druhého konce planety, sdílet zážitky se svými přáteli, spojovat osoby se stejnými zájmy, rychle zjišťovat informace, na straně druhé zahlcuje množstvím (ne vždy kvalitních) informací a vytváří ne vždy zrovna bezpečné prostředí. Tyto obecné informace pravděpodobně všichni známe, jak konkrétně se ale jeho působení do našeho chování odráží?

Nedávno jsem byla v jedné instituci vyřídit úřední záležitosti. Věnovala se mi úřednice (žena kolem 30 let), se kterou jsme se mimo jiné zapovídaly o zhoršující se dostupnosti zdravotnické péče (nedlouho předtím v našem městě prakticky zrušili provoz nemocnice, jež je v okolí cca 50 kilometrů jediná) a následně se hovor stočil k příběhu s jejím dítětem. To mělo jistý zdravotní problém, ale protože nejbližší zdravotnické zařízení bylo poměrně daleko, rozhodla se zkusit vyhledat radu na internetu. To se ukázalo jako dobré rozhodnutí, neboť pomohlo neduhu dítěte zažehnat.

Tento příběh jsem použila jako ukázkou chování rodičů v dnešní době a toho, jak jejich rodičovské chování formuje internet, tedy jak online prostor formuje ten „offline“.

Není také možné ignorovat skutečnost, že svět zažívá pandemii, z čehož (pro obyvatele České republiky) vyplynuly důsledky jako omezení pohybu na veřejnosti nebo zavření škol. Virtuální prostor díky tomu zesílil na významu a online spojení se preferuje před osobním kontaktem. Představuje možnost, jak se spojit nejen se světem, ale i přáteli a rodinnými příslušníky, nebo si postěžovat na fyzicky přítomné osoby v domácnosti.

Pro rodiče z této situace vyplývá mnoho důsledků – zajišťují hlídání, vaření a vzdělávání svých dětí ve chvíli, kdy sami zpravidla dochází do práce (nebo ji vykonávají z domova). Život se v jistém smyslu přesunul na virtuální pole a se omezil na plochu domova. Výuka probíhá pomocí speciálních pořadů v televizi nebo domácí práci rodičů. Zároveň tím na ně vzniká velký tlak, neboť veškeré úkony spojené s péčí a rozvojem dětí, jež byly rozdělovány mezi různé instituce, aktuálně plnou vahou dopadají na ně.

Jednou z internetových komunikačních platforem jsou diskuzní fóra, která jsou mezi rodiči, a to zejména matkami, zvláště oblíbená. Tato práce čerpá právě z diskuzního fóra z českého

prostředí, s tematickým zaměřením školy. Cílem práce je popsat a analyzovat chování uživatelů diskuzí skrze přidané příspěvky do fóra.

1 Škola jako téma v rodičovských diskuzních fórech

Tato práce se soustředí a propojuje tři obsáhlá témata. Internetové diskuze, rodičovství (zde zejména mateřství, neboť jsou nejčastěji matky, které se do diskuzí zapojují) a školu jakožto téma reflektované v tomto prostoru. Každému z těchto témat bude věnovaná samostatná kapitola, a přestože jde o témata nosná sama o sobě, bude zúžena na kontext této práce.

Nejprve se zaměříme na vztah rodičů a školy, na jeho aspekty, a představíme si koncepty rodičů vzhledem ke vztahu ke škole.

Následuje kapitola mateřství, která zužuje pozornost pouze na matky, chápání jejich role v dnešním světě a formy podpory, kterou zažívají i faktory, co naplnění jejich role komplikují.

V závěru se vše propojí v kapitole internet, kde se „virtuální prostor“ spojí s tématem rodičovství a kde bude věnován prostor rodičovskému chování na internetu, virtuálním komunitám a konceptům s nimi spojených.

1.1 Rodičovství a škola

Intenzivnější zapojení rodičů do školského procesu svých dětí je otázkou posledních 30 let, a vyvíjel se postupně se společenskými změnami. Existuje možnost výběru školy a rodičům je umožněna aktivnější a více spolupracující role než kdy předtím.


[…]


GILES, David C. Observing real-world groups in the virtual field: The analysis of online discussion. *British Journal of Social Psychology*. 2016, **55**(3), 484-498.

GLEESON, Danielle, Alison CRASWELL a Christian M. JONES. Women's use of social networking sites related to childbearing: An integrative review. *Women & Birth*. 2019, **32**(4), 294-302.

HAYS, Sharon. *The Cultural Contradictions of Motherhood*. Yale University Press. New Haven (USA): Yale University Press, 1996. ISBN 9780300076523.

Health Information Online. *Pew Research Center* [online]. Washington D.C. (USA): Pew Research Center, c2020, 17 May 2005 [cit. 2020-04-21]. Dostupné z: <https://www.pewresearch.org/internet/2005/05/17/health-information-online/>

HUDSON, Diane B., Christie CAMPBELL-GROSSMAN, Margaret O. FLECK, Susan M. ELEK a Amy SHIPMAN. Effects of the New Fathers Network on first-time fathers' parenting self-efficiency and parenting satisfaction during the transition to parenthood. *Issues in Comprehensive Pediatric Nursing*. 2003, **26**(4), 217-229.

CHUA, A. a R. S. BALKUNJE. Beyond Knowledge Sharing - Interaction in Online Discussion Communities. *International Journal of Web Based Communities*. 2013, **9**(1), 67-82.

JOHNSON, Sophia Alice. 'Intimate mothering publics': Comparing face-to-face support groups and Internet use for women seeking information and advice in the transition to first-time motherhood. *Culture, Health & Sexuality*. 2015, **17**(2), 237-251.

KATHERINE, Allen a Rainie LEE. Parents online. *Pew Research Center* [online]. Washington D.C. (USA): Pew Research Center, c2020, 17 November 2002 [cit. 2020-04-21]. Dostupné z: <https://www.pewresearch.org/internet/2002/11/17/parents-online/>

Nuclear family. *Encyclopædia Britannica* [online]. Encyclopædia Britannica, ©2020 [cit. 2020-04-27]. Dostupné z: <https://www.britannica.com/topic/nuclear-family>

PEDERSEN, S. a J. SMITHSON. Mothers with Attitude – How the Mumsnet Parenting Forum Offers Space for New Forms of Femininity to Emerge Online. *Women s Studies International Forum*. 2013, **38**, 97-106. DOI: 10.1016/j.wsif.2013.03.004.

PLAŇAVA, I. a M. PILÁT. *Děti, mládež a rodiny v období transformace..* Brno: Barrister & Principal, 2002, s. 260-272. ISBN 80-86598-36-5.

PLANTIN, Lars a Kristian DANEBACK. Parenthood, information and support on the internet. A literature review of research on parents and professionals online. *BMC Family Practice*. 2009, **10**(Special section), 1-12. DOI: 10.1186/1471-2296-10-34.

RABUŠICOVÁ, M. Vztahy rodiny a školy: vývoj tématu. In Rabušicová, M., Šed'ová, K., Trnková, K., Čiháček, V. *Škola a /versus/ rodina*. Brno: Masarykova univerzita, 2004, s. 9–21. ISBN80-210-3598-6.

RABUŠICOVÁ, Milada, Klára ŠEĐOVÁ, Kateřina TRNKOVÁ a Vlastimil ČIHÁČEK. *Škola a (versus) rodina*. Brno: Masarykova univerzita, 2004. ISBN 80-210-3598-6.

RADEY, Melissa a Karen RANDOLPH. Parenting Sources: How Do Parents Differ in Their Efforts to Learn About Parenting? *Family Relations*. 2009, **58**(5), 536-548.

STRANGE, Cecily, Lisa WOOD, Colleen FISHER a Peter HOWAT. 'Easier to isolate yourself...there's no need to leave the house' - A qualitative study on the paradoxes of online communication for parents with young children. *Computers in Human Behavior*. 2018, **83**, 168-175. DOI: 10.1016/j.chb.2018.01.040.

ŠEĎOVÁ, K. Role rodičů ve vztahu ke škole: teoretické koncepty a empirická zjištění. In Rabušicová, M., Šeďová, K., Trnková, K., Čiháček, V. *Škola a /versus/ rodina*. Brno: Masarykova univerzita, 2004, s. 9–21. ISBN80-210-3598-6.

ŠEĎOVÁ, K. Vzdělávací výsledky dětí: vliv rodiny. In Rabušicová, M., Šeďová, K., Trnková, K., Čiháček, V. *Škola a /versus/ rodina*. Brno: Masarykova univerzita, 2004, s. 9–21. ISBN80-210-3598-6.

ŠEĎOVÁ, Klára. Tiché partnerství: vztahy mezi rodiči a učitelkami na prvním stupni základní školy. *Studia paedagogica* [online]. 2009, **14**(1), 27-52 [cit. 2020-05-06]. Dostupné z: <https://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/70>

ŠMAHEL, David. *Psychologie a internet*. Praha: Triton, 2003. ISBN 978-80-725-4360-1.”

ŠTECH, S. Angažovanost rodičů ve školní socializaci dětí. *Pedagogika*, 2004, č. 4, s. 374–388. ISSN0031-3815.

MORAVEC, Michelle. *Motherhood online*. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2011. ISBN 978-1443829137.

VIKTOROVÁ, I. a Stanislav ŠTECH. Vztahy rodiny a školy-hledání dialogu. In Kolláriková, Pupala, B. *Předškolní a elementární pedagogika*. Praha: Portál, 2001, s. 57-90. ISBN 80-7178-585-7.

WILLS, T.A. a S. COHEN. Stress, Social Support, and the Buffering Hypothesis. *Psychological Bulletin*. 1985, **98**, 310-357. DOI: <http://dx.doi.org/10.1037/0033-2909.98.2.310>.