UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Helena Malečková
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 25769105
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 509254
Název práce: Téma školy v rodičovském internetovém diskuzním fóru
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Anna Frombergerová
Datum obhajoby: 08.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; nespěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <p>Studentka představila svou bakalářskou práci. Vedoucí práce zmiňuje aktuálnost a podnětnost zkoumaného tématu. Pozitivně hodnotí práci s teoretickými zdroji včetně velkého množství cizojazyčné literatury. Vyvozené kategorie přinášejí zajímavá zjištění. Subkategorie by však mohly být jasněji vymezeny. Interpretace a diskuse je adekvátní, ale mohla tyto části by mohly být extenzivnější. Studentka se dle vedoucí práce zabývala tématem intenzivně. Vedoucí práce doporučuje práci k obhajobě. Oponentka vypichuje kvalitně zpracovanou teoretickou část. Práce je méně přehledná z hlediska své struktury. Oponentka zmiňuje i velký obnos dat, se kterým studentka pracovala. Metoda analýzy dat není podrobněji rozvedena. Pozitivně je hodnoceno také představení prostředí webu, který byl zkoumán. Oponentka práci také doporučuje k obhajobě.</p> <p>V diskusní části studentka reagovala na dotazy komise.</p>

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Členové komise: Mgr. David Doubek, Ph.D.

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D.